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Lënda: Rekomandim për shpejtimin e procedurave gjyqësore të 

gjykimit të dosjes penale me Nr.171/15 akti, me të 
pandehur O. H. 

 

  
Drejtuar : Z.Rudin  BAQLI 

   Kancelar i Gjykatës së Lartë 
                       TIRANË 
 

 I nderuar zoti Baqli, 

 Në ankesën e tij datë 03.03.2015 drejtuar Institucionit të Avokatit të 
Popullit, shtetasi I. H. nga Tirana i verbër invalid  i grupit të I-rë në bazë të 

vendimit të KEMPIT me Nr.2 datë 02.11.2012 Tiranë ka kërkuar ndihmën dhe 
ndërhyrjen e institucioni tonë për shpejtimin e gjykimit të një dosje gjyqësore 

me të pandehur djali i tij  O. H. i cili është gjykuar dhe dënuar nga gjykatat më 
të ulta përfundimisht me 3 vjet e 4 muaj burgim për veprën penale të të Canabis 
sative parashikuar nga neni 283/1 i K.Penal. 

 Nga verifikimi i kryer nga ana jonë rezultoi se kjo dosje gjyqësore 
ndodhet e regjistruar për gjykim në Gjykatën e Lartë Tiranë, me Nr.171/15 akti 

dhe si relator është caktuar në bazë të shortit  të hedhur Z.Tom Ndreca.  
Po kështu provohet se ankuesi I. H. nga ana e tij është i verbër plotësisht dhe 
sipas vendimit të KEMPIT Tiranë me vendimin Nr.2 datë 02.11.2012 përfiton 

grupin e I-rë të invaliditetit dhe na deklaron se djali i tij O. H. është me moshë 
të re, i datëlindjes 04.08.1992, se qysh në fillim ai  ka pranuar veprën penale 

dhe është treguar i penduar për kryerjen e saj dhe premton se në të ardhmen 
nuk do kryej më vepra penale. 
 Nga verifikimi ynë rezultoi gjithashtu se djali i ankuesit O. H. veprën 

penale e ka kryer me datën 09.12.2013 dhe nga ajo datë ai  ndodhet i arrestuar 
në burg duke shpresuar shumë nga gjykimi i Gjykatës së Lartë Tiranë për 

zbatimi e kërkesave të një dënimi me kusht  duke e vënë atë në provë, për një 
kohë të caktuar sipas kërkesave të nenit 59 të K,.Penal, duke i dhënë një dënim 
alternativ duke patur parasysh rrezikshmërinë e ulët shoqërore të tij.. 

 Duke analizuar këto rrethana dhe të dhëna të tjera duke u bazuar në 
respektimin dhe mbrojtjen e të drejtave të njeriut, dhe në kërkesat e nenit 42/2 

të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, ku thuhet se:”Kushdo për 
mbrojtjen e të drejtave, të lirive dhe interesave të tij kushtetues dhe ligjorë, ose 
në rastin e akuzave të ngritura kundër tij, ka të drejtën e një gjykimi të drejtë 
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dhe publik brenda një afati të arsyeshëm nga një gjykatë e pavarur dhe e 
paanëshëme e caktuar me ligj”. Kjo e drejtë sanksionohet dhe parashikohet 

edhe në kërkesat nenin 6/1 të K.E.D.NJ. 
 Në nenin 63/3 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, parashikohet 

se:”Avokatii i Popullit ka të drejtë të bëjë rekomandime dhe të propozojë masa 
kur  vëren shkelje të të drejtave të njeriut nga administrata publike”. Po kështu 
bazuar në ndryshimet e e bëra në nenin 25 të Ligjit nr.8454 datë 

04.02.1999”Për Avokatin e Popullit”, me Ligjin Nr.155/2014, ku përcaktohet 
se:”Avokati i Popullit, pranon ankesa, kërkesa ose njoftime për shkelje të të 

drejtave të njeriut, që rrjedhin nga administrata e pushtetit gjyqësor dhe 
ekzekutimi i vendimeve gjyqësore. Hetimi dhe kërkesa e Avokatit të Popullit nuk 
prekin pavarësinë e gjykatës në marrjen e vendimit”. 

 
 Për sa sipër, Ju 
    R E K O M A N D O J M Ë : 
 

1. Përshpejtimin e procesit gjyqësor të dosjes penale me Nr.171/15 akti, 

me të gjykuar të pandehurin O. H. në të ardhmen. 
 

2. .Mbi shqyrtimin dhe masat e marra në bazë të këtij rekomandimi nga 
ana juaj, lutemi na njoftoni me shkrim brenda 30 ditëve. 
 

Duke besuar në mirëkuptimin dhe bashkëpunimin tuaj 
. 

 
 
         KOMISIONERI 

 
 

 
       Arben SHKËMBI 

 


